定安观察 2025年5月12日 星期一
值班主任：陈彬 主编：苏杰德 美编：孙发强 检校：李彪 符发A05

连续举办5年的路跑赛事，推进体旅融合，推动特色产业加快发展

一场幸福跑，跑出定安发展新活力

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

澄迈县自然资源和规划局关于拍卖出让国有建设用地使用权的公告
澄自然资告字〔2025〕11号

经澄迈县人民政府批准，澄迈县自然资源和规划局决定公开拍卖出让编号为27010-202505号地块的国有建设用地使用权，现将有关事
项公告如下：一、地块的基本情况和规划指标要求：（一）基本情况和主要规划指标。

地块编号

27010-
202505

位置

澄迈县老城科技新城南二环
路与七号路交汇处东南侧

面积
（公顷）

1.3581

用地规
划性质
二类工
业用地

土地
用途
工业
用地

使用
年限

50年

容积率

≥1.0

建筑
密度

≥40%

建筑
系数

≥40%
绿地率

≤20%

建筑
高度

≤36米

起始价
（万元）

641

保证金
（万元）

641

备注

地块按现状
条件出让

（二）其他规划控制条件。建筑退道路、绿化带红线距离：建筑西侧
退防护绿地红线距离9米，建筑东侧退用地界限距离9米；机动车停车
位：0.2个/100㎡计容建筑面积。（三）宗地净地情况。该宗地土地征收工
作已完成，土地权属清晰。已与被征地单位签订《土地征收协议书》，征
地补偿款、安置补助费、青苗补助费和地上附着物等款项已补偿到位。
目前该宗地上的附着物已清表、无法律经济纠纷、土地开发利用规划条
件明确、符合土壤环境质量要求。地块周边可以满足施工建设所需的
水、电供应，相关设备、机械可以进场施工。该宗地具备净地出让的条
件。二、本次国有建设用地使用权拍卖出让设有底价，按照出价最高且
不低于底价的原则确定竞得人。三、开发建设要求：（一）该宗地出让控
制指标：项目竣工时间为签订的《国有建设用地使用权出让合同》（以下
简称《出让合同》）内约定的动工开发日期2年内，项目达产时间为签订
《出让合同》后的5年内。项目竣工时，本宗土地在约定达产时间内的固
定资产投资总额（工业用地为包含房地产、设备的所有投资总额，其他用
地为扣除土地出让价款之外的所有投资总额，均不含除契税外有关税
费）不低于7261万元人民币（项目用地投资强度不低于356万元/亩，含
乙方招商项目入驻企业的固定资产投资）；项目达产之日起，每五年累计
的纳税总额不低于2038万元人民币（亩均年税收不低于20万元/亩），
每五年累计产值不低于50931万元人民币（亩均年产值不低于500万
元/亩）。项目按每4亩安置1名该宗地被征地失地农民就业，则需要总
共安排5名用工名额，同工同酬并遵照用地企业规章制度管理。（二）其
他开发建设要求。1.竞得人取得土地使用权后，应严格按照规划设计要
求和《出让合同》的约定进行开发建设。2.该宗地建设时需严格遵守环
境影响评价相关规定，严禁建设对周边居住和公共环境干扰以及存在污
染风险隐患类等项目，并在建设方案设计布局时应考虑周边污染影响距
离，以及在土地供应后重新引进新项目时，针对高污染项目要进行严格
把控，以避免项目对周边环境的影响。3.竞得人需在签订土地出让合同
之日起3个月内完成项目开工前的建设手续且开工建设，并按海南省住
房和城乡建设厅发布的《建设工程文明施工标准》（琼建定〔2016〕299
号）在宗地范围内修建围墙。四、竞买申请：（一）竞买资格及要求。1.中
华人民共和国境内外的自然人、法人和其他组织均可参加竞买（法律另
有规定的除外）。本次拍卖出让不接受联合竞买。2.根据澄迈县老城科
技新城入驻要求，竞买人及申请项目须符合澄迈县老城科技新城产业规
划以及准入条件。3.具有下列行为的自然人、法人和其他组织不得参加
本次拍卖出让：（1）在澄迈县范围内因自身原因造成土地闲置或拖欠土
地出让金且未及时纠正的；（2）被人民法院列入失信被执行人名单和被
税务系统列入重大税收违法案件联合惩戒名单的企业法人和个人。（二）
交易资料获取方式。本次交易活动定在海南省建设用地使用权和矿业
权网上交易系统（以下简称网上交易系统）进行，网址：http://1r.hai
nan.gov.cn:9002。拍卖出让的相关文件可从网上交易系统查看和打
印，也可以到澄迈县土地交易所（地址：澄迈县金江镇文化北路110-4
号）咨询和领取。（三）竞买申请方式。本次交易活动竞买申请环节采取
线上方式进行，不接受电话、邮寄、书面、口头等形式的申请。竞买申请
时间：2025年5月12日09时00分至2025年6月 3日16时00分（以网
上交易系统服务器时间为准，下同）。（四）竞买保证金。竞买人在网上交
易系统提交竞买申请时，须按照有关规定足额缴存竞买保证金或使用银
行保函方式提供竞买保证金。竞买保证金到账截止时间：2025年6月3
日16时00分（以银行信息系统入账时间为准）。（五）资格确认。竞买资
格审核开始后，出让人将在资格审核截止时间前完成竞买申请文件审
核。竞买人的竞买申请文件通过审核，且竞买保证金已按要求交纳的，
网上交易系统自动发放《竞买资格确认书》，确认其获得竞买资格。竞买
资格审核时间：2025年5月12日09时00分至 2025年6月4日17时
00分。五、拍卖报价时间及程序：（一）本次交易活动拍卖报价竞价环节
采取线上方式进行，获得竞买资格的竞买人应登录网上交易系统报价竞
价。拍卖时间：2025年6月5日10时00分。（二）拍卖程序。建设用地使
用权网上拍卖以限时竞价形式进行，每次报价以5分钟倒计时为竞价时
限，请各位竞买人提前做好竞价准备。如在5分钟倒计时内有新的报

价，系统即从接受新的报价起重新倒计时5分钟。建设用地使用权网上
拍卖开始后第一次5分钟倒计时内无竞买人报价的，网上拍卖结束，拍
卖不成交；限时竞价期间有人报价的，报价最高且不低于底价者为竞得
人，拍卖成交；低于底价的，拍卖不成交。

六、其他需要公告的事项：（一）该宗地符合澄迈县国土空间总体规
划（2021—2035年），属于省级产业园区开发边界范围内，用地年度计划
指标已列入我县2025年建设用地计划。该宗地拟安排用于发展环境保
护专用设备制造项目，属于专用设备制造业。（二）本地块采用“带方案出
让”供地模式，竞得人须严格按照建筑设计方案执行。该宗地原则上不
得调整项目建筑设计方案，如因特殊工艺要求或其他不可控因素确需调
整建筑设计方案的，可在不涉及规划条件变更的前提下，按程序办理设
计方案调整和建设工程规划许可变更手续。本次拍卖出让国有建设用
地已具备开发条件，竞得人自签订《出让合同》之日起，可凭借建筑设计
方案和《出让合同》等材料，向澄迈县营商环境局申请办理“极简审批”手
续，1个工作日内可核发项目准许建设书（具备条件同时核发建设工程规
划许可证、建筑工程施工许可证），取得项目准许建设书后即可开工建
设。（三）该宗地在拍卖成交后，签订《出让合同》之前，竞得人要与澄迈县
老城科技新城管理局签订《海南省产业项目发展和用地准入协议》，并严
格按照准入协议约定内容进行开发建设，否则将承担相关违约责任。
（四）竞买成交后应当即与澄迈县自然资源和规划局签订《成交确认书》，
并在成交公示结束后10个工作日内签订《出让合同》，定金为成交价的
10%。土地竞买保证金在出让合同生效后自动转作受让地块的土地出
让价款，受让人应当在出让合同生效之日起30日内付清土地出让金。
（五）本公告未尽事宜，详见《澄迈县国有建设用地使用权拍卖出让手
册》，该手册所载内容亦为本公告的组成部分。

七、风险提示：（一）浏览器请使用IE11，其他浏览器可能会对网上
交易操作有影响，竞买人在竞买前仔细检查自己电脑和网络运行环境。
网上竞买申请、资格审核、报价竞价程序按网上交易系统预先设定的程
序运行，竞买人应先到网上交易模拟系统练习，熟悉网上交易的操作流
程、方法。由于操作不熟练引起的后果由竞买人自行承担。（二）竞买人
持CA数字证书实名登录网上交易系统进行相关操作，系统注册及证书
办理详见《海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统用户手册》。
竞买人应妥善保管CA数字证书，竞买人通过网上交易系统实施的任何
行为，均视为竞买人自身行为或法定代表人合法授权的行为，该行为的
法律后果由竞买人自行承担。（三）竞买人应当仔细阅读并熟知交易规则
和有关文件后，参加网上交易活动。竞买申请一经提交，即视为竞买人
对交易规则、出让须知、建设用地使用权信息和使用条件、建设用地使用
权现状和可能存在的风险提示等无异议并完全接受。（四）竞买人应该谨
慎报价，报价一经系统接受将即时公布，不得修改或者撤回。竞买人应
尽量避免在竞价截止时间前最后1分钟内进行竞买报价，以免因网络延
迟等造成网上交易系统无法接受导致报价无效，出让人对此不承担任何
责任。（五）因竞买人使用的计算机遭遇网络堵塞、病毒入侵、硬件故障或
者损毁、遗失数字证书，遗忘或者泄露密码等原因，导致不能正常登录网
上交易系统或进行申请、报价竞价等结果的，其后果由竞买人自行承担。

八、咨询方式：（一）交易业务咨询。联系人：王先生、徐先生。联系
电话：0898-67629310、0898-67629052。查询网址：http://zw.
hainan.gov.cn/ggzy/、http://lr.hainan.gov.cn、http://lr.hainan.
gov.cn:9002/。（二）CA证书办理咨询。办理机构：海南省数字认证中
心。办理地址：海南省海口市龙华区国贸路22号海南国机大厦二楼西
区（国贸路和国贸北路红绿灯交叉十字路口处），三亚市政务服务中心
16、17号窗口。咨询电话：0898-66668096、66664947。证书驱动下
载网址：www.hndca.com。（三）数字证书绑定咨询。办理机构：海南省
土地储备整理交易中心。办理地址：海南省海口市美兰区五指山南路3
号。咨询电话：0898-65236087。

澄迈县自然资源和规划局
2025年5月12日

由我司开发建设的海口十里春风23-1地块位于海口市琼山区云
龙镇云龙水库旁，该项目于2020年12月7日取得《建设工程规划许可
证》（证号：建字第460107202000090号），2022年3月3日取得《建筑
工程施工许可证》（证号：460107202203030101），及2024年12月30
日取得《建筑工程施工许可证》（证号：460107202412300301）。

现项目D5#—13#、F1#楼、1—2地下室（部分）主体结构于
2025年1月份全部封顶，已满足竣工验收条件。拟计划申报海口十
里春风23-1地块［D5#—13#、F1#楼、1—2地下室（部分）］分期竣工
规划核实，为了广泛征求公众和相关权益人的意见和建议，现按流
程进行公示。

1.公示时间：7个工作日（2025年5月12日～2025年5月20日）。
2.公示地点：海口市琼山区云龙镇云龙水库旁（23-1地块）大门。
3.公示意见反馈方式：（1）电子邮箱请发送到396148697@qq.

com。（2）书面意见请邮寄：海口市琼山区云龙镇云龙水库旁十里春
风营销中心（海南美锦置业有限公司），邮编：570000。（3）意见和建
议请在公示期间内提出，逾期未反馈，将视为无异议。（4）咨询电话：
15120948636，联系人：王艺霖。（5）监督单位：海口市琼山区住房和
城乡建设局，电话：65891503，邮箱：hkqsjs@163.com。

海南美锦置业有限公司
2025年5月9日

关于海口十里春风23-1地块分期竣工规划核实的公示

C0705和C0901地块按照服务半径不宜超过 70 米标准配建垃
圾收集点，每处垃圾收集点建筑面积≥10 平方米；C0704 、C0802地
块鼓励采用停车楼（库）建设方式，配建一处建筑面积≥30 平方米的
公厕。其他规划管控要求按照海资规编审〔2025〕25号文及《海口狮
子岭工业园控制性详细规划（局部修编）》地块控规图则执行。二、本
次国有建设用地使用权拍卖出让设有底价并按照价高且不低于底价
者得的原则确定竞得人，本次拍卖起拍价为23853.7576万元人民
币，采取增价方式竞价，每次增价幅度为人民币10万元或10万元的
整数倍递增。竞买人在报名时需缴纳土地竞买保证金17659.9630
万元人民币，以上宗地可采用银行保函方式缴纳土地竞买保证金。
三、开发建设相关要求及竞买人资格详见国有建设用地使用权网上
拍卖出让手册[可从海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统
（以下简称网上交易系统），网址：http://lr.hainan.gov.cn:9002查看和
打印]。四、竞买申请：（一）交易资料获取方式。本次拍卖出让的详细
信息和具体要求及其他相关文件可从海南省建设用地使用权和矿业
权网上交易系统查看和打印。（二）竞买申请方式。本次交易活动采
取“全线上”流程网上交易，即交易项目登记、信息发布、竞买申请、资
格审核、拍卖报价和竞价环节都在网上交易系统进行。（三）竞买申请
时间：2025年5月12日9:00至2025年6月4日12:00（以网上交易
系统服务器时间为准，下同）。（四）竞买保证金。竞买保证金到账截
止时间为：2025年6月4日12:00（竞买保证金到账时间以银行信息

系统入账时间为准）。（五）资格确认。竞买资格审核时间：2025年5
月12日9:00至2025年6月4日16:00。五、拍卖时间：拍卖开始时
间：2025年6月5日10:00。六、风险提示：浏览器请使用IE11，其
他浏览器可能会对网上交易操作有影响，竞买人在竞买前仔细检查
自己电脑和网络运行环境。其他风险提示从网上交易系统查看和打
印。请竞买人详细阅知拍卖出让手册。七、咨询方式：（一）交易业务
咨询。联 系 人：陈女士、韩女士、钟女士。联系电话：0898-
68531700。查询网址：http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/、http://lr.
hainan.gov.cn、http://lr.hainan.gov.cn:9002/。（二）CA证书办理
咨询。办理机构：海南省数字认证中心。办理地址：海南省海口市龙
华区国贸路22号海南国机大厦二楼西区（国贸路和国贸北路红绿灯
交叉十字路口处），三亚市政务服务中心16、17号窗口。咨询电话：
0898-66668096、66664947。证书驱动下载网址：www.hndca.
com。（三）数字证书绑定咨询。办理机构：海南省土地储备整理交易
中心。办理地址：海南省海口市美兰区五指山南路3号。咨询电话：
0898-65236087。数字证书办理及绑定具体事宜，可查看网上交易
系统“资料下载”栏目《海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系
统CA数字证书办理及绑定指南》。

海口市自然资源和规划局
2025年5月12日

海口市自然资源和规划局国有建设用地使用权拍卖出让公告网拍〔2025〕020号

经海口市人民政府批准，海口市自然资源和规划局决定以一幅多宗拍卖方式出让海口狮子岭工业园C0704地块、C0705地块、C0802地
块、C0901地块、C0803地块国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：一、出让宗地的基本情况和规划指标要求：（一）基本情况及宗地净
地情况。本次拍卖出让宗地为海口狮子岭工业园C0704地块、C0705地块、C0802地块、C0901地块、C0803地块，位于海口市综合交运设施
物流集散枢纽建设项目范围内，该5宗地实行一幅多宗方式拍卖出让，其中：C0704地块面积为18275.13平方米（27.41亩），土地用途为社会
停车场用地 ；C0705地块面积为78601.56平方米（117.9亩），土地用途为其他商业服务业用地混合零售商业用地（其中其他商业服务业用地
60%，零售商业用地40%）；C0802地块面积为6335.26平方米（9.5亩），土地用途为社会停车场用地；C0901地块面积为22631.86平方米
（33.95亩），土地用途为其他商业服务业用地混合零售商业用地（其中其他商业服务业用地60%，零售商业用地40%）；C0803地块面积为
27775.16平方米（41.66亩），土地用途为图书与展览用地。零售商业和其他商业服务业用地出让年限为40年，图书与展览用地、社会停车场用
地出让年限为50年。该5宗地规划用途为城镇建设用地，全部为新增建设用地。目前地块安置补偿落实到位、地上附着物已清表、土地权利
清晰、无法律经济纠纷、土壤无污染，具备动工开发必需的条件。此次拍卖出让的5宗地土地周边无市政供水管网覆盖，市政雨污水管网与该
项目同步规划并同期建设，确保雨、污水排放顺畅，污水正常排入污水厂。（二）主要规划指标。海口狮子岭工业园C0704地块等5宗地规划情
况详见下表：

地块名称

C0704地块

C0705地块

C0802地块
C0803地块

C0901地块

合计

面积（平方米）

18275.13

78601.56

6335.26
27775.16

22631.86

153618.97

土地用途

社会停车场用地
其他商业服务业用地混合零售商业用地（其中其他
商业服务业用地60%，零售商业用地40%）

社会停车场用地
图书与展览用地

其他商业服务业用地混合零售商业用地（其中其他
商业服务业用地60%，零售商业用地40%）

技术指标

容积率（≤）
/

1.5

/
1.0

1.5

建筑密度（≤%）
/

55

/
40

55

建筑高度（米）

/

24

/
30

24

绿地率
（≥%）

/

20

/
35

20

5月11日，以“春风十里 幸福奔跑”为主题的2025海南定安幸福跑在该县田洋公园鸣枪开跑。这是定安幸福跑首个5年之约的收官战。当天虽有降雨，但来自全国各
地的约5000名跑者仍准时相聚在此。

2021年，作为全省为数不多的主打十公里标准化路跑赛事，低门槛的定安幸福跑，首次开展便吸引了跑友关注。“五年前，我们跑团成立后，参加的第一个活动就是定安
幸福跑。五年来，我们每年参与的人数越来越多，能明显感受到赛事服务越来越专业，城市越来越漂亮。”赛后，来自海口的潮跑团创始人赵淑虹说。

五年倏忽而逝，幸福跑就像每届奖牌分别设计的小红花、向阳花、蓝莲花、桃花、牡丹这五朵花一样，花香在沿途所经的城市角落弥漫，见证着一座城市发展的巨变。

■ 海南日报全媒体记者 李豌

体旅融合
“跑”出产业发展新机遇

幸福跑带来了什么？
定安春阳酒店营销经理颜凤玲会

说，是供不应求的客房。
“我们一共有143间高品质客房，每

年幸福跑期间，往往一房难求。”颜凤玲
介绍。

“随着赛事品牌效应不断放大，县
外参赛人员占比不断提升，带来了住
宿、餐饮等消费的持续增长。每到赛
事期间，县城多家酒店经常是满房状
态。”定安县旅文局有关负责人解释，
幸福跑第一年共3500人参赛，且以本
地人为主，此后参赛人数持续增长，其
中县外参赛人员占比今年已经达到约
78.5％。

从诞生起，幸福跑就逐年与定安仙
沟牛肉、酒店、特色景区景点、琼剧演出
等特色资源深入融合，带动着城市旅文
产业的发展。

这是定安打造多种体育赛事，以“赛
事+”“体育+”锻造活力之城的缩影。定
安以各类赛事为切入口，做好“体育+”，
联动多方旅游资源，将该县打造为体育
旅游目的地。

近年来，结合定安故城、南丽湖及美
食文化等资源优势，定安陆续举办幸福
跑、排球赛、全国公开水域游泳锦标赛、
环南丽湖自行车赛、百里百村骑行等多
项体育赛事活动。2024年，定安还与国
家体育总局水上运动管理中心签约，在
南丽湖打造国家水上国民休闲运动中
心，持续推动多类体育赛事活动在定安
落地。

振兴有方
赛事跨界联动特色品牌

在定安，咖啡也能参加幸福跑？
“仅在昨天下午，就有50多位跑友

到店消费。”在定安县定城镇田洋村路
口，田洋咖啡馆老板王明丰说，这是该店
营业一年多来经历的第二场幸福跑，“第
一年是赞助现磨咖啡，今年我们向赛事
提供了4000多张消费优惠券。”

这是定安幸福跑首次以优惠券的形
式联动定安乡咖特色产业。5年前，全
县首个水塔咖啡屋在龙门镇大山村开
建。5年过去，定安“乡咖”已从无到有
快速增长至17家，遍布全县10镇，聚拢
起全县的优质旅文资源，成为省内外游
客旅行热点目的地。

不只是咖啡参加幸福跑，定安的其
他特色品牌也主动出击。在这次赛事
中，定安民营企业家们带着定安黑猪、定
安粽子等多种特色农副产品首次集中亮
相跑道。

不断增长的数据是它们参赛的底
气：定安粽子2021年总销量3220万个，
产值 4.83 亿元；2024 年总销量突破
4800万个，总产值达7.12亿元，占全省
粽子产值约七成。定安黑猪2021年产
值1.87亿元，2024年则达到5.32亿元。

定安的重要活动，仙沟牛肉可不会
缺席。自去年起，定安推出“信用+仙沟
牛肉”信用应用场景，在定城镇仙沟牛肉
美食一条街推行“信用承诺+履约践诺”
模式，打造诚信餐饮示范街区，为产业健
康发展保驾护航。

今年供应赛事的潭黎圣女果，早已
通过电商渠道、创意礼物包装迈上了创

新销售之路，还首次实现整柜出口俄罗
斯……乡村振兴特色产业、特色品牌与
文体活动深度融合，共同成长。

工业提质
园区突破百亿营收在望

今年，当跑友再次经过定安县城的环
城南三环路时，会在路口看到全新的园区
景观：一侧是蜜雪集团旗下大咖国际食品
（海南）有限公司（以下简称大咖国际）所建
设的供应链总部基地，现场可见一片白色
现代化厂房；另一侧则是外立面装饰棕色
彩钢板和玻璃幕墙的标准厂房一期项目，
均已基本建设完工，将于近期正式投产。

大咖国际项目占地约288亩，将建
成集高精研发、智能生产、国际贸易、智
慧物流以及全球生产管理中心于一体的
供应链总部基地，主要涉及咖啡、厚椰乳
等七大品类食品生产、仓储等业务，项目

达产后年营收可达30亿元以上。彩钢
板和玻璃幕墙项目包含标准厂房、仓库、
科研中心、中试中心等共7栋单体建筑，
可满足各类生产需求，企业租用这里的
厂房可实现“拎包入驻”。

五年之间，定安塔岭工业园从县级
园区升级为省级工业园区。园区中，除
了以大咖国际为代表的新增优质企业落
地外，本土成长起来的企业同样不断更
新升级，如医疗器械产品高新技术企业
百迈科新工厂建成投产；芒果加工企业
田野股份旗下的海南达川也正在建设更
加智能化的热带特色产业扩产项目……

看数据，2021年，园区注册企业282
家，截至今年一季度末，已经增至781
家。“2021年，园区全年营收36.62亿元，
2024年则为87.9亿元，今年有望突破百
亿元。”定安县塔岭工业园区管理委员会
有关负责人说，2024年，园区还获批全
省唯一百亿级热带食品加工产业集群。

基础强化
以赛赋能添彩城市发展

幸福跑见证着基础设施的不断提
升。

2021年至2023年，幸福跑起终点
设置在定安县政府门前。2024年起，随
着田洋公园这一新文体公园的启用，幸
福跑起终点改至田洋公园：在园中可见
定安县文化发展中心、定安县图书馆和
定安县体育馆3座现代化建筑。

更多的基础设施正在推进。通过
G98环岛高速公路进入定安县城时，可
以见到正在紧张建设的G98仙沟互通立
交改造项目。这一项目于2023年底开
工建设，采用全苜蓿叶型互通式立交方
案，主线为双向八车道高速公路标准，虽
尚未完工，但总体形象进度已经过半。
来定安，参加幸福跑，将更加畅通。

赛事路线中，自去年起新增了一段
路边是稻田美景的全新公路，正是羊山
大道到定安母瑞山（定安琼海段）的一部
分。该公路自2022年底起开工建设，全
长73.144公里，连通海口、定安、琼海三
个市县，是定安县第一条一级公路，整体
呈南北走向，贯穿定安全境，被当地称为

“中轴线”，可大大缩减尤其是南部片区
与定安县城及海口的通行时间，目前已
经基本完工。

在城市更广泛的空间里，定安县潭
榄溪（拦河闸—见龙大道段）整治工程、
定安水系连通及水美乡村建设试点县项
目开建并完工，对定安多处水域进行综
合整治，并因地制宜打造多个景观节点，
构建更美丽的河湖生态空间。目前还正
在建设海南省南渡江防洪堤工程（定安

巡崖村段），预计今年7月底具备防洪功
能，建成后可预防二十年一遇的洪水。

服务提升
文体生活更加多姿多彩

近年来，定安百姓精神文化生活越
发丰富。幸福跑赛事不仅是见证者，也
是参与者。

5月10日晚，一场幸福跑音乐交友
会在金伴侣音乐餐吧举办。在定安幸福
跑的联动活动上，不乏琼剧演出、相亲大
会等各种不同的文娱活动。

在起终点田洋公园的三座场馆中，
体育赛事、手工课程、亲子互动、阅读分
享等活动逐步丰富；就在今年春天，定安
首次在县城以及岭口镇分别举办两场主
题风格不同的歌手大赛，吸引了县内外
歌手的关注。

“我们依托县内的旅文资源，打造琼
剧嘉年华、非遗展示、送戏下乡等各种文
化活动，持续丰富群众文化生活。”定安
县旅文局主要负责人介绍，2024年，开
展各类文化活动115场，极大地丰富群
众精神文化生活，文化馆、博物馆、图书
馆新馆等“三馆”已经免费开放服务24
万余人次。 （本报定城5月11日电）2025海南定安幸福跑准备开跑。 本组图片均由通讯员 程守满 摄

跑
者
风
采
。